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Bakalářská práce se zabývá fenoménem aktivních útočníků. Teoretická část vymezuje

zprvu základní terminologii spojovanou s danou problematikou a profil pachatelů na základě

doposud získaných poznatků z již proběhlých případů. Práce klade důraz především na

mimořádnou událost aktivního útočníka ve školském prostředí a snaží se popsat specifičnost

těchto útoků. Zaměření práce je také orientováno na roli pedagogických pracovníků ve školách

v souvislosti s mimořádnými událostmi, na jejich vzdělávání ohledně ozbrojených útoků a na

doposud existující preventivní opatření pro předcházení takovým situacím. Dále je pozornost

věnována dosavadnímu řešení incidentů aktivních útočníků z pohledu integrovaného

záchranného systému a na doporučované strategie pro zvýšení pravděpodobnosti přežití.

V empirické části práce je použitou metodou pro kvantitativně orientovaný průzkum

dotazník, který má za cíl zjistit míru informovanosti pedagogických pracovníků

v Královéhradeckém kraji o fenoménu aktivních útočníků. Práce se tedy snaží poskytnout

náhled do vnímání závažnosti dané problematiky pedagogy, jelikož tato tematika bývá často

vzhledem k nízké prevalenci přehlížena, avšak reálně při jejím výskytu může mít enormní

následky pro společnost.
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ÚVOD

Většina lidí nezvažuje možnost, že by se někdy stala účastníky tragické události v hlavní roli

s aktivním útočníkem. Smutnou pravdou však je, že tento fenomén má vzrůstající tendenci

prevalence v posledním desetiletí, a to zejména v západní části světa. Po přelomu tisíciletí

se tento dříve ojedinělý fenomén začal rozšiřovat nejen po americké půdě, ale i po té evropské,

a nevyhnul se tak ani v několika případech České republice. Ozbrojené útoky patří

v současnosti k jedněm z nejzávažnějších témat mediální diskuze. Ne nadarmo se říká, že čím

více se o problémech mluví, tím více se zpravidla vyskytují. Média tento proces nápodoby

a získávání inspirace již proběhlými případy útoků aktivních útočníků pouze podpořila

a urychlila neustálým upozorňováním na jejich zraňující charakter. Ataky mají nejčastěji

nejzávažnější dopady na jedince postižené útokem, ale dále se projeví i v psychologickém

rozpoložení ostatních jedinců ve společnosti. Jev se tedy v posledních letech stal součástí

i našich poměrů a řadíme jej mezi druhy rizikového chování. Již nemůžeme s jistotou tvrdit,

že taková událost extrémního projevu agrese v naší kultuře nenastane.

Největší závažnost tohoto jevu spočívá v tom, že potenciálním pachatelem se může stát

kdokoli, přestože některé osobnosti disponují většími rizikovými faktory ke spáchání daného

zločinu. Celkově se však o této problematice neví mnoho, jelikož případů není v celosvětovém

kontextu přespříliš, pachatelé končí usmrceni policií či sebevraždou a údaje z druhé či třetí ruky

nejsou vždy spolehlivé. Obecně se rizikovému chování předchází preventivními opatřeními.

V případě aktivních útočníků se tomu však nevěnuje tolik pozornosti v kontrastu s ostatními

rizikovými jevy, které mají velkým výskytem mnohem větší a akutnější dopady na celou

společnost. Avšak vzhledem k čím dál častějším případům v zahraničí a velké medializaci není

vyloučeno, že se s takovou problematikou nebudeme muset potýkat běžně i u nás. Ochrana

obyvatelstva je normou, ale preventivní opatření by se měla řešit ještě před vyhrocením

problematiky do vzrůstu počtu incidentů aktivních útočníků. Lidé a integrovaný záchranný

systém by měli být připraveni s časovým předstihem.

Primárním cílem teoretické části této práce je shrnout dosud získané poznatky

o incidentech aktivních útočníků pomocí základní terminologie a vymezených profilů

pachatelů. Dosavadní řešení tématu je vykládáno pomocí strategických postupů integrovaného

záchranného systému a doporučovaných postupů chování pro tuto mimořádnou událost. Dále

je záměrem práce soustředit se více na jejich výskyt ve školském prostředí. Školská zařízení

patří mezi měkké cíle, na které se zdá být útok pro pachatele atraktivní směřovat kvůli

přítomnosti dětí, které jako cílová skupina vykazují mimořádnou zranitelnost a zároveň
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hodnotu pro celou společnost. I vzhledem k tomu, že některé ataky bývají realizované

samotnými studenty, jedná se o komplikovanou mimořádnou událost, ke které je třeba

z bezpečnostního hlediska přistupovat specificky. Praktická část práce si proto klade za úkol

zhodnotit znalosti a názory pedagogů ohledně základních preventivních opatření

a bezpečnostních postupů na jejich školském pracovišti v kontextu řešení tematiky ozbrojených

útoků na školách. Při znalosti základních informací o problematice se zvyšuje míra bezpečí

a připravenosti jedinců, tím pádem i statistiky přeživších. A co více, poučení učitelé mohou

zabránit útoku tím, že se naučí věřit svým instinktům a rozeznávat základní charakteristiky

vyskytující se u podezřelého jedince. To by umožnilo pohotovější reakce osob k upozornění

autorit o neobvyklé aktivitě v prostorech škol či jiných zařízeních a potencionálně zastavit útok

před jeho samotným vypuknutím. Zaškolení poskytované zpravidla policií bývá cíleno

na schopnost identifikovat útočníka, zachování klidu v případě krizové situace, naučení

se základním postupům přežití a na způsob zabránění pachateli v přístupu k většímu množství

lidí.

Zjišťování všeobecného povědomí pedagogických pracovníků o problematice aktivních

útočníků je pro účely práce provedeno pomocí elektronického dotazníku s úmyslem dosažení

co největší návratnosti responsí. Cílovou skupinou průzkumného šetření jsou pedagogičtí

pracovníci působící na středních školách na území Královéhradeckého kraje. Zpětné vazby

respondentů vyplývající z dotazníkového šetření tak mohou posloužit jako vodítko pro získání

pohledů pedagogických pracovníků na současnou bezpečnost škol v tomto kraji či jako sdělení

vykazující míru efektivity školení ohledně krizových a bezpečnostních plánů škol

nebo konkrétně ohledně tematiky ozbrojených útoků na školská zařízení, což by mohlo být

prospěšné jak pro samotné vedení středních škol tohoto kraje, tak pro školitele zabývající se

danou tematikou.
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1 AKTIVNÍ ÚTOČNÍK

Aktivní útočníci jsou typem masových vrahů, proto je první kapitola věnována obecnému

porozumění terminologie užívané v oblasti mnohonásobného vraždění. Zprvu je nutné odlišit

masového vraha od ostatních mnohočetných vrahů na základě obecně stanovených kritérií.

Poté se problematika již blíže zaměřuje na profilaci aktivního útočníka z pohledu různých

proměnných, řeší možné příčiny nárůstu problémů a uvádí vybrané celosvětové případy.

1.1 Úvod do terminologie problematiky

V mediálním světě se setkáváme s tematikou několikanásobných vražd běžně. Zájem široké

veřejnosti tento typ zločinů upoutává odjakživa ve formě knižního, seriálového či filmového

zpracování. Ne ojediněle se však užívá velmi laického jazyka a dochází pak k mylnému užívání

pojmů sériový a masový vrah. To je způsobeno i relativně pozdním nástupem vědeckého

výzkumu tohoto fenoménu. Jak uvádí Čírtková (2009, s. 198–199), teprve v 70. letech 20.století

založila FBI tzv. jednotku behaviorálních věd, jejímž primárním úkolem bylo vytvoření profilů

pachatelů mnohonásobných vražd. Dospěli k tomu na základě vzrůstu neobjasněnosti vražd

páchaných v nevztahových rovinách, při kterých je cílena oběť bez srozumitelného motivu.

Tedy až do 80. let byly tyto zločiny nazývány souhrnně jako masové vraždy,

přestože se z pohledu psychologického, behaviorálně patologického a kriminalistického

jednotliví pachatelé razantně odlišují mnoha hledisky.

Masová vražda je skutek obvykle připisován jak sériovým, tak i masovým vrahům

vzhledem k množství usmrcených lidí. K ujasnění jednotlivých forem mnohonásobných vrahů

přispělo Národní centrum pro analýzu násilných zločinů (NCAVC) dělením na: sériový vrah,

masový vrah, záchvatový vrah. Zároveň však může dojít k případu, kdy z jednoho typu

pachatele se za výskytu určitých okolností stane pachatel jiného druhu. V definování termínů

dochází dodnes k určitým neshodám, avšak největšího respektu se dostává formulaci problému

právě FBI. Současné vymezení sériového vraha (serial killer) zní jako spáchání dvou či více


[…]


počtem osob (nákupní centra, náměstí, společenské akce, …) nebo místa spojená s jejich

problémy (školy, pracoviště, úřady, …). Aktivní útočníci mohou používat různé druhy zbraní

(střelné zbraně, výbušniny, nože atd.). Útoky bývají velice rychlé, nečekané a většinou končí

smrtí útočníka.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

o žena

o muž

2. Do jakého věkového rozmezí spadáte?

o 30 let a méně

o 31–40 let

o 41–50 let

o 51 let a více

3. Jak dlouho vykonáváte profesi pedagoga?

o 5 let a méně

o 6–10 let

o 11–20 let

o 21 let a více
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4. Z jakého zdroje získáváte nejvíce informací o útocích aktivního útočníka? Možnost výběru

více odpovědí.

□ o tomto jevu nejsem dostatečně informován

□ televizní zprávy

□ rádiové vysílání

□ internet

□ z doslechu od ostatních

□ školení ohledně bezpečnostních či krizových plánů pracoviště

□ jiným způsobem …

5. Tato otázka zjišťuje Vaše povědomí o aktivních útočnících (popř. masových vraždách)

kdekoli na světě v současnosti či minulosti. Vybavíte si nějaký konkrétní příklad události?

Pokud ano, prosím uveďte, o jakou událost se jedná.

o nevzpomenu si

o ano, vybavuje se mi příklad ….

6. Zúčastnili jste se někdy preventivního školení či cvičení o problematice aktivních

útočníků (přednáška, prezentace, taktické cvičení)?

o ano, prostřednictvím zaměstnavatele

o ano, z vlastní iniciativy

o ne

7. Jak si myslíte, že byste zareagoval/a v případě vypuknutí ozbrojeného útoku na Vaší škole?

Seřaďte úkony podle pořadí důležitosti, jakou jim sám/sama přisuzujete.

(1 – nejvhodnější reakce, 3 – nejméně vhodná)

o zaútočit na aktivního útočníka

o utéct z objektu

o schovat se

8. Slyšel/a jste někdy o policií doporučované „taktice USB“ aplikovatelné v případě

vypuknutí incidentu aktivního útočníka?

o ano

o ne

9. Jste podle Vašeho názoru připraven/a jednat v případě mimořádné situace aktivního

útočníka na Vaší škole?

o ano, jsem

o nejsem si jistý/á

o ne, nejsem
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10. Jak byste ohodnotil/a úroveň bezpečnostních opatření na Vaší škole?

(např. technické zabezpečení – kamery, zámky, vstup do školy po zadání kódu,

elektronické čipy, zvonek u vchodů; pedagogické dohledy, kontrola vstupu cizích osob,

úroveň bezpečnostních plánů apod.)

o vysoké

o dostačující

o mírně podprůměrné

o nevyhovující

11. V jaké oblasti zabezpečení školy byste navrhoval/a zlepšení?

…

12. S ohledem na úroveň bezpečnostních opatření na Vaší škole, jak vysoké riziko výskytu

přisuzujete následujícím jevům (v porovnání s ostatními možnými rizikovými jevy,

např. šikana, požár)? Ohodnoťte: 0 – nepovažuji za hrozbu, 5 – vážná hrozba pro školu

Zaškrtněte jednu z číselných variant.

Rizikové jevy 0 1 2 3 4 5

ozbrojený útok ve škole

studentem

vniknutí cizí osoby do školy

13. Ocitl/a jste se osobně během své pedagogické praxe v situaci, ve které jste musel/a

zasáhnout kvůli agresivnímu chování studentů, popř. jiných osob v rámci školy? (slovní

agrese, fyzická agrese, vůči osobám či majetku školy)

o ano

o ne

14. Pokud jste v předchozí otázce zaškrtl/a ano:

Byl/a jste profesně vybaven/a pro řešení této situace? Vyberte, které zdroje Vás na situaci

nejvíce připravily. Možnost výběru více odpovědí.

□ ne, byla to nevídaná situace, postup mi nebyl znám

□ ano, ze studia na VŠ

□ ano z materiálů od zaměstnavatele (situace či postup jsou součástí

bezpečnostního/krizového plánu školy)

□ ano, díky účasti na preventivní akci (např. od metodika prevence, od Policie ČR)

□ ano, postup mi byl znám díky sebevzdělávání

□ ano, postup mi byl znám díky předchozí zkušenosti ze školní praxe
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15. Myslíte si, že máte dostatečné znalosti o problematice aktivních útočníků k tomu, abyste

je mohl/a zprostředkovat Vašim studentům?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

16. Setkal/a jste se někdy ve Vaší pedagogické praxi se studentem, který by byl dle Vašeho

názoru ozbrojený útok ve škole schopen provést? (např. na základě náhlé změny chování,

odcizení od vrstevníků, znaků deprese, nedostatku empatie, šikany ve škole, rizikových

faktorů v rodině …)

o ano

o ne

17. Jaké projevy chování považujete u studentů za tak závažné, že by Vás přiměly jednat a

vyrozumět o situaci policii? Uveďte prosím příklad.

…

18. Je tematika ozbrojených útoků v rámci školního prostředí na Vaší škole diskutovaným

tématem? Možnost výběru více odpovědí.

□ ne, aktivní útočníci jsou velmi okrajovou záležitostí

□ ano, v rámci bezpečnostního a krizového plánu

□ ano, tímto tématem se zabývá školní metodik prevence

□ ano, neformálně mezi kolegy rozebíráme téma bezpečnosti

□ jiným způsobem …

19. Zde je prostor pro vyjádření Vašich myšlenek pro aktuální formu preventivního programu

o problematice aktivních útočníků na Vaší škole, popř. jak byste si ji ideálně

představoval/a:

…

Děkuji za Váš čas strávený vyplňováním tohoto dotazníku.

Knikněte na "dokončit průzkum" pro ukončení.