Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka práce: Kateřina Novotná
Název práce: Fenomén aktivních útočníků v kontextu zkoumání informovanosti

pedagogických pracovníků
Vedoucí práce: PhDr. Jan Hubert
Oponentka práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 62 stran vlastního textu + soupis celkem 55 titulů použité literatury (19 tištěných
a 36 elektronických zdrojů, mezi nimi 14 cizojazyčných) + 1 příloha dokumentující empirické šetření

Téma práce: zatím jen minimálně řešené; vzhledem k závažnosti rozhodně potřebující zkoumání
Struktura práce: přiměřená rozsahem i posloupností jednotlivých součástí, výstižně mapující všechny
potřebné aspekty řešené problematiky; jen název podkapitoly 2.1 Charakteristika je diskutabilní
Cíl práce: v úvodu na str. 9 není formulován souhrnně, nýbrž zvlášť pro teoretickou a empirickou část (a
to velmi výstižně); s překvapením jsem vzala na vědomí pozdější formulaci například v závěru na str. 67:
„hlavním cílem bakalářské práce bylo uskutečnit dotazníkové šetření ke zjištění míry obeznámení
pedagogických pracovníků“; tuto formulaci nepovažuji za šťastnou, ale přijmeme-li toto pojetí cíle práce,
lze konstatovat jeho splnění
Teoretická část práce: kvalitní text vhodně kombinující vlastní pasáže s komentovanými parafrázemi,
případně citacemi ze zdrojů
Použití terminologie: výstižné, bez pochybení; v názvu kapitoly 2 bych volila spíše „ve školním prostředí“
Práce se zdroji informací: odpovědná a důsledná
Citace a parafráze: vhodně vybrané, v přiměřeném počtu a rozsahu, jen nejednoznačně vymezené; škoda
hojnějších citací z druhé ruky
Způsob odkazování: jeví se být svědomité, přesto nikoli ideální, protože i přes pečlivost v odkazech
většinou není dodržen požadavek Rozhodnutí děkana č. 27/2017 o nutnosti zřetelného odlišení parafrází
a vlastního textu (zde je buď na počátku, nebo na konci, ale rozhodně ne na obou hranicích); nesouhlasně
se stavím k rozdílným odkazům na tentýž zdroj („Válková a kol.“, 2019, jindy jinak)
Soupis použité literatury: počtem a skladbou nadprůměrný, s drobnými nepřesnostmi/nedůslednostmi
v několika (5) případech; zvláště je zapotřebí ocenit práci s cizojazyčnými elektronickými zdroji
Jazyková a stylistická úroveň: po jazykové stránce kvalitní text s kultivovanými formulacemi a bez
jazykových pochybení, náležitě v mantinelech odborného stylu; [drobnost na okraj: Proč je na str. 68
formulace „domnívám se“, zatímco na str. 70 „podle autorky práce“? (Jde přitom bezpečně o autorku
této bakalářské práce.)], [druhá drobnost na okraj: Není v posledním řádku práce na str. 81 překlep?]
Koncepce empirického šetření: podrobně a přehledně prezentovaná od cíle a dílčích cílů přes hypotézy
s jejich kvalitním zdůvodněním až k záměru výzkumného souboru a zdůvodnění metody a výzkumného
postupu
Interpretace výsledků: důkladná, výstižně prezentující shromážděná data v potřebné posloupnosti
Formální stránka práce: příkladná, se všemi předepsanými náležitostmi
Využitelnost pro praxi: nadějná – doporučuji konkretizovat u obhajoby bakalářské práce
Celkové hodnocení:
Posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijními předpisy. Míra shody textu
s jinými zdroji činí 2 %, jde názvy zákonů a dokumentů a bibliografické údaje zdrojů.
Náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Doporučuji doplnit vymezení cíle práce jako celku (resp. přehodnotit výše zmíněnou formulaci).
2. Do jaké míry je možno z odpovědí (jen) 84 respondentů usuzovat na stav problematiky v regionu?
3. Je možné vysvětlit specifičnost výzkumného souboru z hlediska věku? Česká republika sice

vykazuje poměrně vysoký věkový průměr učitelů, avšak ne tak, jak to vypadá podle údajů
z výzkumu. Jaký dopad může mít tato skutečnost na získaná data?

4. Jak konkrétně by mohlo vypadat využití výsledků bakalářské práce v praxi?
Výsledné hodnocení:
V Hradci Králové 05. 06. 2020